

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tablicy 1 mm w 2 szpaltach (szerokość szpalty 45 mm) po 72 groszy. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm).

Rok V.

Nr. 57.

Kraków, środa 10 marca 1943

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopiesy będą zwracane autorom jedynie wówczas gdy dołączona zostanie załączka pocztowa na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 zł. z odnośnikiem do domu 5 zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

Stany Zjednoczone dążą niedwuznacznie do hegemonji.

Punkty obronne jako zapłata za pomoc z tytułu paktu dzierżawno-podatkowego. — Podróż Wallace'a do Ameryki południowej ma na celu uregulowanie znikomo małego importu do Stanów Zjednoczonych

Sztokholm, 9 marca. Przedstawiciel stanu Maryland w kongresie Stanów Zjednoczonych, senator Millard Tydings — jak donoszą z Waszyngtonu — domaga się przekształcenia pomocy pożyczkowo-dzierżawnej w „linię obustronnej komunikacji” i proponuje, aby korzystający z pomocy Stanów Zjednoczonych, w szczególności zaś Wielka Brytania, wysunęli za swej strony rekompensatę w postaci przekazania Stanom Zjednoczonym ważnych ze strategicznego punktu widzenia baz.

W związku z tem senator wymienia nazwy pewnych wysp na morzu Karaibskim — które Anglia, jak wiadomo, wdzierżawiła Stanom Zjednoczonym na przeciąg 99 lat za dostawę 50 kontrtorpedowców Stanom Zjednoczonym — i jest zdania, jakoby Churchill osobiście miał stwierdzić, iż polityka pomocy dzierżawno-pożyczkowej ze strony Stanów Zjednoczonych stanowi akt daleko idącej szlachetności; akt, jakiego nie podjął dotychczas żaden rząd w historii świata.

Jeśli to oświadczenie Churchilla jest autentyczne i odpowiada intencjom, to Anglia uczyniła ten gest w kierunku Stanów Zjednoczonych nie jako małą rekompensatę za szlachetność i dlatego powinna uważać te punkty obronne nie jako terytorja wydzierżawione na przeciąg 99 lat, lecz jako ziemię stanowiącą własność Stanów Zjednoczonych.

Jeśli chodzi o temat baz obronnych Stanów Zjednoczonych i Anglii, to warto będzie przytoczyć oświadczenie przewodniczącego komisji marynarki Izby Reprezentantów, członka kongresu Maguussena. Oświadczył on zupełnie szczerze, co następuje:

„Bazy te są nam potrzebne, dlatego nie będzie nas głowa bolała, w jaki sposób je uzyskamy. Prosto będziemy je mogli zabrać!”

Celem osłabienia znaczenia tych słów, Maguussen po chwili dodał, iż będzie rzeczą „możliwą” odnośnie porozumienia załatwić na poziomie rozsądku i równowagi.

Jak już doniesiono, wiceprezydent Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, Wallace, wyjedzie w najbliższym czasie do Ameryki Południowej, celem zachęcenia państw południowo-amerykańskich do zwiększenia dostaw materiałów, niezbędnych dla celów wojennych.

Bezpośrednim powodem jego podróży jest w szczególności ujemny wynik handlu zagranicznego Stanów Zjednoczonych w roku 1942.

Wobec tego, że wywozowi w sumie 7.8 miliardów dolarów przeciwstawiła się przywóz wartości zaledwie 2.7 miliardów dolarów, Stany Zjednoczone stoją w obliczu bardzo silnej utraty realnych substancji.

Utrata ta ma ten poważniejszy charakter,

Angielsko-amerykańskie bazy powietrzne w Arabii Saudzkiej.

Sztokholm, 9 marca. Anglii i Amerykanie — jak donosi „Svenska Dagbladet” z Mekki — utworzyli bazy powietrzne na terenie Arabii Saudzkiej.

Już w październiku ub. roku pomiędzy Saudem a Anglią i Stanami Zjednoczonymi został podpisany układ, na podstawie którego rząd arabski udzielił aliantom prawa budowania lotnisk. Układ ten ma zawierać również dokładne postanowienia w sprawie zachowania się garnizonu angielsko-amerykańskiego. Członkom tego garnizonu zakazano wywieszania swej flagi i utrzymywania jakiegokolwiek prywatnych stosunków z ludnością cywilną. Zaobserwowanie garnizonu w żywność ma się odbywać w drodze transportów powietrznych.

ponieważ wymienione cyfry nie zawierają jeszcze ilości materiałów, wywożonych dla wojsk Stanów Zjednoczonych, stacjonowanych w Ameryce Środkowej i Południowej.

Jeżeli chodzi o podniesienie przywozu do Stanów Zjednoczonych, to pod uwagę wchodzi jedynie Ameryka Południowa, ponieważ Australia jest krajem potrzebującym jeszcze posiłków pod wszelką postacią, zaś Kanada skazana jest na poważne dostawy dla Anglii. Przyczyna zawodu, jaki zgotowała Południowa Ameryka w charakterze głównego dostawcy dla Stanów Zjednoczonych, leży zasadniczo w winie narych Stanów Zjednoczonych, które oddały do dyspozycji zbyt szczupły tonaż okrętowy.

Przewodniczącą Izby handlowej Stanów Zjednoczonych w Buenos Aires oświad-

czył ponadto, że ilość tonażu okrętowego zostanie jeszcze zmniejszona.

Państwa południowo-amerykańskie muszą się liczyć z uszczupleniem, a nie z podwyższeniem dowozu ze Stanów Zjednoczonych.

W tym samym stosunku naturalnie także bardzo niewielkie są widoki państw południowo-amerykańskich na możliwości zbyt swoich zasadniczych produktów. Głównymi materiałami bowiem, jakich domagają się Stany Zjednoczone, celem pełnego wykorzystania swego szczupłego tonażu okrętowego, są wysokowartościowe materiały wojenne i takie surowce, których brak zaznacza się w Stanach Zjednoczonych, natomiast nie reflektują one na kawę, bawełnę i pszenicę.

Ismet İnönü znów obrany prezydentem

Zebranie nowowybranego tureckiego Zgromadzenia Narodowego.

Ankara, 9 marca. We wtorek o godzinie 14-tej odbyło się w Ankarze zebranie wybranego w dniu 28 lutego 7-ego wielkiego zgromadzenia narodowego pod przewodnictwem prezesa ze starszeństwa Topeyrana. Po złożeniu przez posłów przysięgi na konstytucję nastąpił wybór przewodniczącego Izby w osobie Abdulhalika Renda, który piastował ten urząd podczas ubiegłego okresu ustawodawczego, a nadto wybór biura parlamentarnego.

Zkolej pod przewodnictwem nowego prezydium Izby 435 obecnych posłów dokonało wyboru prezydenta państwa.

Ismet İnönü, dotychczasowy prezydent państwa, został jednogłośnie ponownie wybrany.

Wynik głosowania przyjęto hucznie o-

klaskami i podano go przez radio do wiadomości publicznej.

Po podaniu do wiadomości wyniku wyboru, delegacja pod przewodnictwem prezydium Izby udała się do rezydencji w Czankaya, celem powiadomienia Ismeta İnönü o wyniku głosowania. Wkrótce potem prezydent państwa Ismet İnönü, zatwierdzony ponownie na swoim urzędzie, zjawił się w gmachu parlamentu, celem złożenia przepisanej przysięgi służbowej.

W czasie wkraczania i opuszczania gmachu parlamentu przez prezydenta republikę, kompania honorowa przy dźwiękach hymnu narodowego złożyła mu przepisane honory. Ismeta İnönü w chwili pojawienia się na sali posiedzeń powitano głośnie oklaskami. Na pierwszym posiedzeniu parlamentu byli obecni członkowie korpusu dyplomatycznego.

Po zniszczeniu trzeciej sowieckiej armii pancerniej.

Sytuacja na froncie wschodnim.

Berlin, 9 marca. Wojska niemieckie, które po zniszczeniu trzeciej sowieckiej armii pancerniej w rejonie na południe i na zachód od Charkowa kontynuują swój atak, również w dniu 7 marca, mimo silnie rozmożdżonego terenu, w dalszym ciągu posunęły się znacznie naprzód i zajęły z powrotem szereg miejscowości. Akcja oddziałów niemieckich szybkością swą do tego stopnia zaskoczyła bolszewików, iż stawiany początkowo zacięty opór w ciągu dalszej walki coraz bardziej słabnął. Tocząc nieustannie walki z tylnymi strażami, bolszewicy cofali się wstecz. Dalej na północ usadowili się oni na północnym brzegu pewnej małej rzeczki, przyczem pozycje swe umocnili działami przeciwpancernymi oraz armatami salwowymi. Przeciwno tym stanowiskom wojska niemieckie przystąpiły do nowego ataku. W rejonie Orła punkt ciężkości walk spoczywał na północnym odcinku. Tutaj wojska niemieckie w czasie gwałtownej burzy śnieżnej przeprowadziły kontratak nad rzeką Oka. Złamały one zacięty opór bolszewicki prawie wyłącznie w walce wręcz, wyrównując tem samym główną linię walki, która na tym odcinku przed kilku dniami została wgnębiona. Bolszewicy stracili przytem jeńców, broń i około 800 zabitych. Mimo, iż masowy atak wspierany był ogniem przeszło 150 baterii i 50 dział salwowych, jak również wielką ilością samolotów bojowych, akcja ta za-

lamiała się wobec wytrzymałości i zaciętego oporu żołnierzy niemieckich, przyczem oddziały sowieckie poniosły bardzo krwawe straty.

Z pśród liczby 74 czołgów sowieckich, rozbitych na odcinku tego korpusu, większość zniszczona została przez żołnierzy jednego z pułków pancernych. Ponadto unieruchomiono szereg dalszych sow. czołgów, jak również znaczne ilości broni piechoty, dział przeciwlotniczych oraz oddziałów przeciwpancernych.

Koło Syczewki bolszewicy czynioną działalnością lotniczą usiłowali odwrócić sobie obraz sytuacji, jednakowoż myśliwcy niemieccy zapędzili lotników sowieckich, którzy niejednokrotnie zrzucali bomby, oraz otwierali ogień z broni pokładowej. Opróżnienie bez walki Rżewa, Gżaska i Syczewki widocznie spowodowało zamieszanie wśród bolszewików. Postępowali naprzód z wielkim wahaniem, a ponadto w kilku punktach wzmościli swój ogień artylerji, by zapewnić większe bezpieczeństwo posuwającym się naprzód oddziałom. Oddziały sowieckie niejednokrotnie ostrzeliwały przytem zupełnie puste obszary lub już opuszczone miejscowości. Posuwające się naprzód czołgi sowieckie natomiast dostały się na pola mimosowe lub też natknęły się niespodziewanie na stanowiska zaporowe, gdzie zostały zniszczone lub

Niemiecki atak lotniczy na Southampton.

Berlin, 9 marca. Atak szybkobieżnych niemieckich samolotów bojowych na okolicę Southampton, jaki miał miejsce w nocy z 7 na 8 marca b. r., trwał pół godziny.

Po odparciu nielicznych brytyjskich nocnych myśliwców, którzy starali się nadaremnie odeprzeć niemieckie formacje, niemieccy lotnicy przed zrzucającymi pocisków bombowych musieli omijać zapory balonowe wokół miasta. Większa ilość pocisków bombowych, wśród których były również bomby ciężkich kalibrów, eksplodowała w centrum miasta, wyrządzając znaczne spustoszenia.

zmuszone do odwrotu cełnym ogniem. Nie inaczej działo się w czasie zbrojnych wywiadów wysuniętych oddziałów, które również częstokroć dostały się w zupełnie opuszczony teren, gdzie nagle otoczone zostały ze wszystkich stron tak, że poniosły bardzo dotkliwe straty. Dzięki uniesieniu wszelkich prób, dokonanych przez bolszewików celem przeszkodzenia działaniom niemieckim, inicjatywa nadal znajduje się w ręku wojsk niemieckich.

Na południe od jeziora Ilmeń, w dwunastym dniu walki obronnej toczyły się nowe potyczki. Na południe od Chelmu bolszewicy trzykrotnie przypuścili szturm, zostali jednakowoż zawsze krwawo odparci. Tak samo daremne były ich wypadły w rejonie Staraja Russia. Tutaj bolszewicy ponownie stracili 6 czołgów, tak, że ilość tej broni, stracona w ciągu ostatnich 12 dni nad jeziorem Ilmeń, dosięgła cyfry przeszło 150. Atakom swym stosunkowo słabych oddziałów piechoty, bolszewicy usiłowali nadać większą siłę przebijową wzmożoną akcją artylerji i lotnictwa bojowego. Eskadry lotnicze bliskiego wsparcia zostały jednakowoż zaatakowane przez myśliwców niemieckich, którzy zestrzelili 59 samolotów sowieckich, w tem 25 opancerzonych samolotów bojowych i 5 2-motorowych samolotów, działających na niskim pułapie. Reszta składała się z maszyn myśliwskich różnych typów.

7 kościołów w Palermo zniszczyły brytyjskie bombowce.

Rzym, 9 marca. W czasie jednego z ostatnich angielskich ataków lotniczych na Palermo uległ zupełnemu zniszczeniu pochodzący z XVII w. kościół Santa Civita, posiadający wielką wartość artystyczną.

Kościół pokutników, pochodzący z XV wieku, odniósł ciężkie uszkodzenia. Kościoły San Sebastiano i Santa Maria Novella zostały zupełnie zniszczone bombami. Kościoły Santa Anna, Santa Rita oraz bazylika św. Franciszka z Asyżu zostały silnie uszkodzone. Wszystkie te kościoły, stanowiące słynne zabytki kulturalne, są położone zdaleka od wszelkich obiektów wojskowych.

Zatopienie dwóch parowców brazylijskich.

Buenos Aires, 9 marca. Brazylijskie ministerstwo marynarki podało do wiadomości zatopienie parowców brazylijskich „Alfonso Penna” pojemności 3450 brt. i „Brasiloide” pojemności 6.075 brt.

Oba statki zostały storpedowane koło wybrzeża brazylijskiego. „Brasiloide” jest to dawny parowiec niemiecki „Montevideo”, który na początku wojny stacjonowany był w porcie Rio Grande de Sul, a później został skonfiskowany przez rząd brazylijski.

Brak tonażu okrętowego zmusza brazylijską prasę do ograniczeń.

Vigo, 9 marca. Czasopisma brazylijskie, uzależnione pod względem przywozu papieru od Stanów Zjednoczonych lub Kanady, znalazły się w związku z brakiem tonażu okrętowego aliantów w krytycznym położeniu.

Dzienniki ukazujące się w Rio de Janeiro były zmuszone zakomunikować czytelnikom, iż w okresie od niedzieli do środy będą musiały zaniechać ukazania się. Niedawno pojawiła się zapowiedź wstrzymania ukazywania się dzienników brazylijskich na wypadek nieotrzymania transportów papieru.

Przy zachodniej bramie Europy.

Lizbona w czasie wojny.

(k) Lizbona, 9 marca. W ogrodach na Starem Mieście w Lizbonie kwitną mimosy. Przechodząc wieczorem przy świetle księżycy, wyglądają one jak jasne świecące plamy na tle szarych budynków i błękitu nieba. Do codziennych obrazków należą, że pod oknami, względnie balkonem tego czy tamtego domu stoi jakaś młodzieniec i rozmawia ze swoją „noiva“, z pierwszego, drugiego, czy nawet trzeciego piętra. Obokrajowiec, przechodząc wieczorem ulicami Lizbony, uzna napewno Portugalję za oazę normalnych warunków pokojowych w świecie nacechowanym wojną. Istotnie dzięki przecznej polityce, Portugalia długo nie wprowadzała ograniczeń w żadnej dziedzinie. Okazało się jednak, że i tu wojna zasłania wyściekać swe piętno. Portugalia, której kolonie eksportowały olbrzymie ilości cukru, nie jest w stanie obecnie pokryć zapotrzebowania własnej ludności. Ponadto daje się tam odczuwać tak brak ropy, jak i ryżu, który można otrzymać jedynie w ograniczonych ilościach. Ceny ryb poszły też znacznie w

górze.

Rzadko która z europejskich stolic nie zmieniła swego oblicza od wybuchu wojny, tak jak Lizbona. Ilość jej mieszkańców wzrosła o jakieś 60.000 w jesieni 1940 r., kiedy to wielkie ilości uciekinierów z Holandji, Belgii i Francji zatrzymały się częściowo w Lizbonie. Uciekinierzy przebywali w halach dworcowych, wielkich garażach, w koszarach, pod namiotami, w końcu nawet pod gołym niebem. Czasy te jednak należą już do przeszłości, a Lizbona znowu odzyskała swój pierwotny wygląd.

Mimo dotkliwego braku węgla, Lizbona w nocy jest jasno oświetlona, a nocne lokale oświetlone reklamami. Lizbona jako zachodnia brama Europy, jest połączona liniami lotniczymi z Północną i Południową Ameryką, Afryką, Niemcami, Włochami, Anglią i Irlandią, przyczem samoloty kursują jedynie w nocy. Port jest wypełniony okrętami różnych narodów. Dyplomatyczne przedstawicielstwa, które przed wybuchem wojny składały się zazwyczaj z jednego posła i jednego attache, zwiększy-

ły się stokrotnie pod względem ilościowym. Wielu uciekinierów, którym mimo protekcji nie udało się nawet za wysoką cenę uzyskać miejsca w samolocie pasażerskim lub w neutralnym parowcu, musiało zdecydować się na pobyt w Portugalii, na nieograniczony czas. Małe hotele zostały przebudowane na prawdziwe pałace.

W rejonie portu lizbońskiego słyszy się mowę różnych narodów, a rozbitkowie z okrętów zatopionych, których niemal codziennie wysadza się na ląd, opowiadają swe dzieje. W małych lokalach i kawiarenkach są dokonywane różnego rodzaju transakcje. Podczas gdy przed wojną można było w Lizbonie otrzymać, za drobnymi wyjątkami, jedynie prasę portugalską, dziś można tam nabyć dzienniki i czasopisma całego świata. Oczywiście, że kupujący amerykańskie, względnie angielskie czasopisma, muszą opłacać i pewien procent za ryzyko przejazdu przez Atlantyk, względnie Kanał La Manche. Tak np. nowojorska gazeta lub humorystyczne czasopismo Chicago kosztuje obecnie około 40 złotych.

Aczkolwiek Portugalijczyk czuje się dotkniętym, jeżeli jakiś obokrajowiec w ten czy inny sposób stara się wzbudzić jego entuzjazm dla prowadzących wojnę, mimo wszystko nie przestaje kroczyć raz wytkniętą drogą neutralności.

Straty okrętów 2-krotnie wyższe od nowozbudowanych.

Lizbona, 9 marca. „Diario da Mancha“ zamieszcza w niedzielnym wydaniu artykuł wstępny, w którym omawia spór toczący się między Anglią i Stanami Zjednoczonymi o posiadanie największej floty handlowej.

Następnie dziennik zwraca uwagę na trudności wynikające z ustalenia strat oraz ilości zbudowanych okrętów i informuje, iż straty anglo-amerykańskie od chwili wybuchu wojny do końca grudnia 1942 wyniosły dwa razy tyle, co w tym czasie zbudowano nowych okrętów. Jeśli nawet nie wymienia się danych cyfrowych, to poważna sytuacja zdaje się nie ulegać najmniejszej wątpliwości, zwłaszcza, iż potwierdzają ten fakt liczne w tym względzie informacje.

Następnie portugalski dziennik przechodzi do sprawy programu budowy nowych okrętów w Anglii i Stanach Zjednoczonych, a następnie dochodzi do wniosku, że niewątpliwie Stany Zjednoczone będą zdolne wybudować znacznie więcej okrętów niż Anglii. Z tego też względu dziennik uważa za rzecz pewną, iż Stany Zjednoczone czynią wysiłki, aby móc zająć przodujące miejsce Anglików co do liczebności floty handlowej na kuli ziemskiej.

Wyniki bojowe Japończyków w rejonie wysp Salomona.

Tokio, 9 marca. Cesarska kwatery główna komunikuje: Oddziały Japońskiej marynarki oraz armii lądowej w rejonie wysp Salomona i Nowej Gwinej osiągnęły w okresie od 16 lutego do 5 marca następujące sukcesy wojenne: zestrzeliły 113 samolotów, zniszczyły na ziemi 11 samolotów, oraz zatopili 4 łodzie podwodne.

Straty japońskich oddziałów bojowych przedstawiają się następująco: 2 kontrtorpedowce i 5 statków transportowych zatopionych, 7 samolotów nie powróciło do swych baz.

Japoni nie braknie bawełny.

Tokio, 9 marca. Dyrektor Mizuno, szef biura dla spraw południowych w ministerstwie wielkich terenów wschodnio-azjatyckich, złożył w Japońskim parlamencie sprawozdanie o stanie produkcji bawełny na obszarach południowych.

Mizuno oświadczył, że dzięki pomyślnym warunkom atmosferycznym oraz dzięki dalszej współpracy tubylców produkcja bawełny osiągnęła wytknięty cel. Należy się wobec tego liczyć, że obszary południowe będą mogły w przyszłości być samowystarczalne w dziedzinie produkcji bawełny. Na zakończenie wywodów Mizuno oświadczył, że obszar Azji Wschodniej jest obficie zaopatrzonej w artykuły żywnościowe i surowce. W obecnej chwili rząd opracowuje projekt możliwie najbardziej uproszczonej wymiany nadwyżek surowców z poszczególnymi obszarami.

Zacięte walki powietrzne w rejonie Akyab.

Tokio, 9 marca. Jak donoszą z frontu burmańskiego, w ubiegły piątek doszło w rejonie Akyab do zaciętych walk powietrznych.

Aljanci usiłowali w pięciu kolejno po sobie następujących falach zaatakować Akyab i znajdujące się tam pozycje japońskie. Aljanci użyli do tego ogółem 49 maszyn i nad burmańsko-indyjskim rejonem granicznym ukazali się po raz pierwszy około godzin południowych. W przebiegu ataków i walk powietrznych, które przeciągnęły się do wieczora, myśliwce japońskie zestrzeliły 6 Hurricane, jedną dalszą maszynę straciła artyleria przeciwlotnicza. Strona japońska utraciła dwie maszyny.

Walki pod Rzewem.

Berlin, 9 marca. W rejonie Rzewa bolszewicy wysyłali ostatnio co noc oddziały szperaczy i formacje wypadowe przeciwko niemieckim stanowiskom bojowym, celem wysiedlenia, punktów dogodnych do próby przełamania. Wszystkie te jednak przedsięwzięcia sowieckie udaremniła czujność niemieckich grenadierów. Silniejszy wypad, dokonany na odcinek jednej z kompanii niemieckich grenadierów pancernych, mający na celu sforsowanie niemieckich rowów, wysiedliły na czas, mimo nocnych ciemności patroli bojowe. Kiedy w kilka chwil potem zaśnięzone pole walki oświetliły granaty świetlne, zupełnie zaskoczeni bolszewicy znaleźli się przed rowami niemieckimi, bezradnie stanowiąc cel do strzału. Wystarczyło kilka salw ogniowych, aby zniszczyć oddział wypadowy bolszewików z wyjątkiem kilku żołnierzy, którzy dostali się do niewoli. Z nastaniem dnia bolszewicy kontynuowali swoje ataki na pozycje niemieckie przy pomocy czołgów. W toku bezskutecznych wypadów stracili oni liczne czołgi. Kiedy po nieudalnym ataku czołgi sowieckie toczyły się z powrotem ku swym pozycjom, jeden z nich utknął na lodach pewnej zamarznętej rzeki w odległości około 400 m przed stanowiskami niemieckimi.

Wysiłki, czynione przez załogę celem ponownego uruchomienia czołgu nie dały żadnego wyniku. Grenadierzy niemieccy nie mogli jednak natychmiast zaatakować maszyny sowieckiej, ponieważ bolszewicy śledzili rzekę. Po nastaniu nocy dwaj niemieccy grenadierzy pancerni przeprowadzili się na nartach przez niemieckie pola minowe do zarosli, zarastających brzeg, poczem zeskokczyli szybko ze stromego wybrzeża ku czołgowi. Po zbliżeniu się do kolosa bolszewickiego usłyszeli z jego wnętrza głos załogi, przypuszczającej, iż znajduje się w zupełnym bezpieczeństwie. Podczas kiedy jeden z grenadierów wziął na siebie ochrona ogniową, drugi wydrapał się na czołg, przymocował tam ładunek materiałowy wybuchowy i zapalił go. Gwałtowna eksplozja rozerwała czołg, a obaj niemieccy grenadierzy pancerni dotarli bez żadnego szwanku z powrotem do stanowisk niemieckich.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 9 marca. Włoski komunikat wojenny z poniedziałku brzmi:

Główna kwatery włoskich sił zbrojnych komunikuje:

W Tunisie panowała żywa działalność lotnicza. Myśliwcy nasi zestrzeliли w zaciętych walkach powietrznych 12 samolotów nieprzyjacielskich. 11 z pośród nich zestrzeliła formacja 16-tej grupy pod dowództwem kapitana Giovanni Pagliari z Parmy, 9 dalszych samolotów zniszczyli myśliwcy niemieccy.

Samoloty niemieckie obrzuciły bombami port w Trypolisie. Dwa statki handlowe trafiono bombami ciężkiego kalibru.

W ciągu dnia zaginął jeden z naszych samolotów.

720 milj. dol. na zakup punktów obronnych marynarki St. Zj.

Lizbona, 9 marca. Odnośna komisja Izby Reprezentantów przewidziała w budżecie Stanów Zjednoczonych, mianowicie w preliminarzu wojennym marynarki wojennej sumę 720 milionów dolarów na pokrycie „kosztów nabycia czołowych punktów obronnych“. Przewodniczący komisji marynarki wyraził się, iż jest rzeczą ważną budowanie baz floty wojennej w okresie wojennym.

Czangkajszek nie czuje się bezpieczny.

Vigo, 9 marca. Korespondent „Associated Press“ w Czongkingu Spencer Mooza, w specjalnym komunikacie, nadesłanym redakcji argentyńskiego dziennika „Pueblo“, informuje, jakoby rząd Czangkajszeka nie czuł się obecnie całkiem bezpieczny.

Generalissimus chiński pod żadnym warunkiem nie zamierza przeciwstawić się zewnętrznyemu wrogowi, posiadając znikome zapasy amunicji.

Skuteczne operacje w rejonie Charkowa

Sowiety straciły 74 czołgi i 60 samolotów.

Berlin, 9 marca. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 9 marca:

Na południowy zachód od Charkowa nasze dywizje zaczepne złamały opór nieprzyjacielski i przeniosły atak aż do obszarów rozciągających się na zachód od miasta.

Na odcinku bojowym Orla bolszewicy wciąż na nowo nacierali bezskutecznie na poszczególne odcinki przeciwko naszym pozycjom. Jeden z naszych korpusów armii, toczący od szeregu dni ciężką walkę obronną, uzyskał wczoraj wielki sukces w obronie czynnej. Z pośród 90-ciu atakujących czołgów nieprzyjacielskich zniszczono 66 w walce, toczącej się na ziemi, a osiem czołgów zniszczono w toku akcji lotniczej.

Na środkowym odcinku nieprzyjacieli przeprowadził liczne ataki w celu przeszkodzenia ruchom wojsk niemieckich. Odparto go wszędzie krwawo. W związku z toczącym się od szeregu dni planowym skracaniem frontu, opróżniono bez nacisku ze strony nieprzyjaciela miejscowość Syczewka.

Bitwa obronna na południu od jeziora Ilmeń trwała także i wczoraj z niezmięszoną zaciętością. Pomimo silnego popar-

cia artylerji i udziału czołgów oraz nalatujących w gęstych falach samolotów bojowych, ataki sowieckie zalałymi się wśród najcięższych strat w ogniu obronnym i miazdzącej akcji lotnictwa. Samoloty myśliwskie i artylerja przeciwlotnicza zestrzeliły ponad tym odcinkiem frontu 60 samolotów sowieckich.

Na froncie północno-tunetańskim tylko walki o znaczeniu lokalnym. Formacje samolotów myśliwskich odniosły sukcesy w licznych walkach powietrznych. Myśliwcy niemieccy zestrzeliłi przytem 9 samolotów typu Spitfire.

Podczas ataku niemieckich samolotów bojowych na rejon portu w Trypolisie wzniesiono pożar na dwóch statkach.

Szybkie niemieckie samoloty bojowe zwalczały za dnia miasto Eastburne, położone na południowym wybrzeżu Anglii. Podczas nocy uderzono bombami rozpryskowymi i zapalającymi rejon Southampton.

Ataki lotnictwa nieprzyjacielskiego na rejon Rzeszy i okupowane obszary zachodnie nie miały miejsca ani za dnia, ani podczas nocy.

Ponad morzem Północnym nieprzyjacieli stracił trzy kilumotorowe samoloty.

Koszta wojenne Anglii przekraczają dwukrotnie koszty z wojny światowej.

Lizbona, 9 marca. Minister finansów Anglii, Kingsley Wood, zakomunikował w ostatnich dniach w swym sprawozdaniu na temat kosztów wojennych Anglii kilka cyfr i porównań.

Według tego sprawozdania Anglija wydała dotychczas nie mniej, jak 12,5 miliardów funtów szterlingów, tj. o 50 procent więcej, niż wyniosły wszystkie koszty angielskie z pierwszej wojny światowej.

W sumie tej nie są jeszcze zawarte zobowiązania Anglii za towary i świadczenia, otrzymane na podstawie ustawy lombardowej oraz różnych innych układów finansowych ze Stanami Zjednoczonymi, względ-

nie dominjami.

To dodatkowe zadłużenie wynosi kilka miliardów funtów, wobec czego w niedługim czasie ogólna wysokość kosztów angielskich, związanych z obecną wojną, dosięgnie dwukrotnej wysokości kosztów poprzedniej. Dzielne koszty wojenne oblicza Kingsley Wood na 14 milionów funtów. Minister finansów w związku ze swoim sprawozdaniem wystosował apel o oszczędność, przyczem w obliczu świadczeń podatkowych obywatela angielskiego stwierdził, że „obciążenie podatkiem obywatela angielskiego jest obecnie większe, niż w jakimkolwiek innym kraju“.

W Środę Popielcową.

Kraków, 9 marca.

Gdy w ciszę kościelnej nawy padną słowa kapłana: „memento, quia pulvis es.“ — z tą chwilą kończy się dla chrześcijan okres po-Bożem Narodzeniu, zaczyna zaś czas przygotowania serc na przyjęcie owoców Największej Ofiary — Odkupienia ludzkości przez Syna Bożego. Środa Popielcowa — to właśnie początek tego okresu.

Nastrój powagi, pokuty, rozmyślań nad sobą i życiem, to charakterystyczne cechy czasu półroczia popielcowego, mającego, jak wszystko na świecie, swą historję i tradycję.

Środa Popielcowa jest rozpoczęciem Wielkiego Postu, a praktykowanie postu od dnia tegoż sięga bardzo dawnych wieków. Wiek XI zowie Popielec „dies cineris“ — t. zn. dniem popiołu, (Urban II), a obchodzi się go zawsze uroczystie na przestrzemi tyłu setek lat.

W pierwszych wiekach chrześcijaństwa nie miał Popielec charakteru nabożeństwa ogólnego. Ceremonjał posypywania głów popiołem dotyczył tylko i wyłącznie pokutników, t. zn. pokutujących za popełnienie występku, za który wyznaczona była pokuta publiczna.

Wiek XII i XIII znosi pokutę publiczną, natomiast symbolicznie przenosi Kościół obrzęd posypywania głów popiołem na wszystkich wiernych. Śięgając do tradycji starożytnego świata — znajdujemy i tam również symboliczną popiołu. O to Rzymianie rzucali w lutym, podczas wielkich świąt oczyszczenia, do wody za siebie popiół, ku czi boga Februa, śląc modły za dusze zmarłych, ku chwalebnie wreszcie truskiego Plutona.

Stary Testament faworyzuje popiół jako symbol pokuty, (Hob cierpliwie, Niniwici z Jonaszem) a świat późniejszy przejął ten symbol i przeszedł na grunt Kościoła Chrystusowego.

U Persów podobne użycie popiołu ma bardzo

starą historję. Indie ku temuż celowi wprowadziły od niepamiętnych czasów popiół ze spalonych zwłok.

Powody natury praktycznej istniały także w ustanowieniu popielca i postu.

Cheąc odciągnąć chrześcijan od staropogańskich uroczystości zbiegających się z tym właśnie czasem, hucznie obwołanych ku czi bożka pijaństwa i rozposty, t. zw. „dni Bachusa“, (Bacchana, Liberalia, Dyonyzja), gdy zabawy i biesiady do tego stopnia szczyły zepsucie obyczajów, że już w r. 186 przed narodzeniem Chr. wyrokiem senatu zostały zakazane oficjalnie, choć utrzymywały się długo jeszcze, długo, jako zabawy przedwiośnia, znacząc ślad swój w naszym karnawale i „ostatkach“ — Kościół przeciwstawił lukrecjuszowskie „carpe diem“ — używaj dnia, istotnie prawdziwie życia, streszczającej się w słowach: „pominij, żeś proch jest“.

Środą Popielcową rozpoczynając Wielki Post, nakazuje nam tedy Kościół uniknąć w wartość doczesnych naszych poczniań, byśmy umartwieniem i poprawą stali się godnymi wejścia do ożczarni Jezusowej.

Popiół, używany w Środę Popielcową do posypywania głów, pochodzi z galezi palmowych, poświęconych roku zeszedło na uroczystość triumfalnego wjazdu Chrystusa do Jerozolimy.

„Tak w dniach życia popieleją triumfy i radość, nikną rozwiane burzami losu i przeznaczeń...“

Mówiąc o Środzie Popielcowej, trudno nie wspomnieć bodaj krótko o samym, następującym po niej, Wielkim Poście.

Od ustabilizowania się stosunków na łonie Kościoła Chrystusowego w pierwszych zaraz wiekach chrześcijaństwa, czas pokuty przedwielkonocej, dziś zaczynający się Popielcem, nie wszędzie obejmował jednaką ilość dni. Stwarzało to dysouanse między gminami chrześcijańskimi, a

różnice dni czterdziestu, pięćdziesięciu, sześćdziesięciu, nawet siedemdziesięciu — były zbyt jaskrawym dowodem nieujednostnienia pewnych praktyk religijnych na terenie wyznania wiary, obejmującej wciąż większe horyzonty.

Gdzienniegdzie post przerywano zwyciężowo we czwartki, soboty i niedziele, rozpoczynając dlatego postny czas bardzo wczesnie, by przy ogólnej liczbie dni postycznych wyszła cyfra 40.

Stąd to początek postu ustanawiano na dni 40, 50, 60 i 70 tu i tam przed Wielką Nocą, zwąc niedziele poprzedzające Post Wielki z łacińskiego „Quadragesima“, „Quingagesima“, „Sexagesima“, „Septagesima“, czyli „czterdziestnica“, „pięćdziesiątnica“ i t. d.

Wreszcie, by położyć kres tej nierówności, postanowiono, że post rozpoczyna się w symbol czną Środę Popielcową, na dni zatem 46 przed Wielkanocą, bo po odjęciu sześciu niedziel wyjątych w tym czasie od postu, pozostanie właśnie dni czterdzieści. Ale na pamięć gorliwoci piątych chrześcijan, ba — nawet i ojców naszych jeszcze — po dziś dzień pozostawiono owym niedzielom dawne nazwy, jak Starozapustna, Mięso-pustna itd.

W wielu miejscach, trzy dni przed Popielcem odprawiane bywa Nabożeństwo Czterdziestogodzinne, z odpustami zupełnymi nadanemi przez pap. Benedykta XIV i Klemensa XIII. („Poganie w dniach owych wywodzą radosne pieśni — wy zaś słuchajcie słowa Bożego“. Św. Augustyn).

Środa Popielcowa, jako uymbolizowanie tedy marności rzeczy doczesnych staje u wrót tego okresu w Kościele chrześcijańskim, który uczy nas przykładami Boskiego Mistrza skarbić sobie wartości nieziszczalne, jako jedynie prowadzące ku wieczystej Prawdzie, Dobru i Pięknu.

Stef. Krasiński.

KRONIKA

Rzemiosło pod znakiem potrzeb wojennych.



Dziś: Franciszki wd.
Jutro: Popielec, 40 m.

Dziś obwładają zaciemnienie od g. 18.30 do 5.00

Akcja podniesienia produkcji rolnej w dystrykcie krakowskim.

Kraków, 9 marca. Szkolnictwo zawodowe speni w chwili dzisiejszej wtedy tylko swe zadanie, jeśli będzie w stanie sprostać wymaganiom, stawianym przez wojnę totalną. Hasłem roku bieżącego jest podniesienie produkcji rolnej. Szkoły rolnicze winny nad osiągnięciem tego celu współpracować.

Władze szkolne powołały siły fachowe wszystkich niemieckich szkół rolniczych wyższego stopnia na 2-dniowy kurs do Państwowej Wyższej Szkoły Rolniczej w Czernichowie z tem zadaniem, aby później rozpowszechniały one wytyczne podniesienia produkcji rolnej w gospodarstwach szkolnych przykładowych, jak udzielając rad i wskazówek ludności rolniczej.

W szkołach rolniczych Dystryktu Krakowskiego przeszło 56.000 młodzieży pozna wytyczne walki o podniesienie produkcji w roku 1943. Poprzednio przeprowadzona rozbudowa i podział organizacyjny rolniczego szkolnictwa zawodowego przynosi dzisiaj owoce, gdyż przez stworzoną organizację dotrzeć można i do najmniejszych wiosek. Wydziały Wychowania i Rolnictwa, tudzież Wiedzy i Nauczania, organizują wspólnymi siłami wspomniany kurs, nakładając na każdego nauczyciela szkół zawodowych współodpowiedzialność za to, że akcja podniesienia produkcji osiągnie zamierzone cele.

STAN RZEMIOSŁA W POW. CZĘSTOCHOWSKIM.

Jak wynika z przeprowadzonej ostatnio przez Pow. Wydział Rzemiosła statystyki, na terenie Częstochowy czynnych jest obecnie ponad 1000 legalnie prowadzonych i zarejestrowanych warsztatów rzemieślniczych. Prócz intensywnej pracy miejscowego Pow. Wydziału Rzem. niemała rolę odgrywała w tym wypadku komisja egzaminacyjna, która przez udzielenie nowych dyplomów, względnie praw prowadzenia samodzielnych zakładów zwiększyła kadry wykwalifikowanych rzemieślników.

DRUGI KINOTEATR W CZĘSTOCHOWIE. W drugiej połowie b. m. zostanie otwarty w Częstochowie drugi kinoteatr dla ludności polskiej, w sali dawnego kina „Luna”, przy Al. Kościuszki. Nowo otwarte kino będzie rozporządzało 1000 miejsc siedzących.

ZŁOTE MONETY W STAREM BIURKU. Mieszkaniec Tomaszowa Maz., Józef Wittek, zakupił od nieznajomego mu osobnika stare biurko za 15 złotych. Podczas przewożenia zakupionego sprzętu spadł on z wózka i rozbił się, przyczem na jedynie potoczyło się kilkanaście złotych monet. Wypadek ten wywołał w mieście niezwykłą sensację.

Kraków, 9 marca. Coraz bardziej wzrastający zakres zadań gospodarki wojennej oraz wypełnienie najpilniejszych robót cywilnych wywołały potrzebę dostarczenia dla rzemiosła i przemysłu dodatkowych sił fachowych w ilości jak największej. W samym roku 1942 w ciągu 6 miesięcy oddano do dyspozycji rzemiosła dzięki hasłu „wielce uczniów dla rzemiosła”, ponad 12.000 miejsc dla uczniów rzemieślniczych. W roku bieżącym przeprowadzona zostanie ta akcja w stopniu tym samym co poprzednio.

Niezależnie od tego uregulowane zostały stosunki w szkolnictwie zawodowym w ten sposób, że umożliwią dopływ do rzemiosła doszkalonych sił fachowych. Akcja tego krótkoterminowego doszkalenia odbywać się będzie według dokładnie ustalonego planu i w krótkim czasie powiększy kadry fachowców dla gospodarki zbrojeniowej. W samych kursach prowadzenia księgi towarów brało udział tysiące rzemieślników, a w jednym z Okręgów ponad 60 proc. ogólnej liczby rzemieślników. W dalszym ciągu weszły w życie znane już zarządzenia Grupy Rzemiosła w sprawie gruntownego wykształcenia zawodowego i stworzenia jednolitej ugody uczniowskiej. Fachowe przepisy, dotyczące ukształtowania stosunków w kwestii uczniowskiej i prowadzenia egzaminów w czasie nauki są w przygotowaniu, a w jednym z Okręgów już nawet obowiązują. Do dziedziny tej należy jeszcze uporządkowanie sprawy egzaminów w szkołach rzemieślniczych.

Najbardziej zaangażowane w gospodarce

Kurs dla cholewkarzy.

Kraków, 9 marca. W lokalu Powiatowej Grupy Rzemieślniczej w Krakowie zorganizowana została w ostatnim czasie niewielka, lecz ważna wystawa, obrazująca postęp w rzemiośle szewskim, ściślej biorąc, w dziale kamazniaków. Pokaz stanowił przegląd wiadomości i umiejętności nabytych na pierwszych kursach dla kamazniaków przez uczestników. — Na kursie tym przeszkolonych zostało około 70 cholewkarzy, przyczem chodziło tu o przeszkolenie szewców, którzy odtąd czynni będą tylko jako kamazniacy.

W pierwszym kursie dla kamazniaków wzięło udział 70 szewców, z których 64 zdało już egzamin.

Podobny kurs — o czym już pisaliśmy — odbywa się w tej chwili w Myślenicach. Biorze w nim udział 30 uczestników. — Na najbliższy czas planowany jest kurs dla cholewkarzy w Tarnowie, gdzie całe rze-

wojennej są zawody, mające za podstawę surowcową metale. Wielka ilość warsztatów z tej dziedziny rzemiosła została albo już zobowiązana do wspólnoty pracy, albo ta wspólnota pracy jest dla nich już przewidziana. Z prac dokonanych należy wymienić wspólnotę pracy do ujęcia i wykrzystania metali kolorowych, współpraca rzemiosła pojazdowego przy spełnianiu zadań wojennych przez nastawianie zakładów przemysłowych na produkcję znormalizowanych części zastępczych do pojazdów, przebudowę motorów napędowych i budowę generatorów.

Utworzenie zakładów zbiorowych dla wykorzystywania zużytych pojazdów mechanicznych systematyczna produkcja wtórna i rozdział wyprodukowanych części zastępczych, jak również pilne księgowanie napraw, przeprowadzanych przy pojazdach stanowią dalszą część tej pracy. Współpraca rzemiosła przy wypełnianiu programu pracy Kolei Wschodniej przez dostarczanie kowali, ślusarzy i instalatorów jest również ważnym przyczynkiem rzemiosła w wielkim programie chwili obecnej.

Szkolenie i dostarczanie sił dla produkcji nowych i naprawy starych maszyn rolniczych posiada swoje znaczenie dla podniesienia wartości i wydajności ziemi. Ponadto wydane zostały zarządzenia w sprawie ulepszenia technicznych urządzeń zakładów przemysłowych i wykorzystywania materiału już używanego do produkcji dodatkowych maszyn i narzędzi. Zarządzenia te wykazały już swój związek z gospodarką wojenną.

miosło szewskie znajdowało się wogóle w rękach żydowskich i w Nowym Sączu.

Kurs w Krakowie poprzedzony został kursem dla ortopedystów, który odbył się przed dwoma miesiącami, zaś w dalszym ciągu odbędzie się kurs dla instruktorów kamaznictwa.

Maszynowa obróbka drzewa.

Warszawa, 9 marca. W Instytucie dla Podniesienia Rzemiosła przy Okręgowej Grupie Rzemiosła w Warszawie odbyło się w tych dniach posiedzenie nadmistrzów rzemiosła, na którym rozważane były sprawy bieżące zawodów, w których podstawą surowcowa jest drzewo. W pierwszym rzędzie omówiono kwestję kształtowania się cen w rzemiośle stolarskim w myśl ostatniego rozporządzenia w tej dziedzinie. Na stolepnie na forum spraw znalazło się również zarządzenie o zakazie wyrobu niektórych mebli, oraz zarządzenie o produkcji mebli pokojowych i biurowych.

W celu podniesienia wydajności warsztatów stolarskich omówiono projekt budowy liczniejszych, niż dotąd sztucznych suszarni drzewa.

Jedną z najważniejszych spraw poruszonych na tem posiedzeniu, była kwestja racjonalizowania techniki warsztatów i przestawienia się na mniejsze maszyny do obrabiania drewna. Aby uaoocnić uczestnikom posiedzenia praktyczność tych małych maszyn, przeprowadzono w zakładach Instytutu dla Podniesienia Rzemiosła specjalne pokazy.

Z innych zagadnień poruszono jeszcze problem kształcenia nowych kadr uczniów, do czego zobowiązani zostali nadmistrze.

Rezultaty prac Stacji Ochrony Roślin.

Lwów, 9 marca. W ubiegłym roku Stacja Ochrony Roślin we Lwowie podjęła poraz pierwszy akcję, zmierzającą do podniesienia upraw kłosowych. W wyniku jej zaplanowano ogółem około 21.500 ton ziarna słonego, co stanowi około 24 proc. ogólnego wysiewu zbóż ozimych w Okręgu Galicja. W niektórych powiatach, jak np. drohobyckim, osiągnięto nawet ponad 70 proc., dzięki należytemu zrozumieniu tamtejszych włościan.

W roku bieżącym akcja ta trwa dalej, przyczem obecnie będą brane w rachubę pszenica jara, owsy i prosa. W tym celu projektowane jest rozporządzenie około 25.000 ton preparatów zaprawnych. Ponieważ będą to wyłącznie preparaty suche, stanowią one poważną innowację w technice zaprawiania z uwagą na zastosowanie tych zapraw do odkażania owsa.

ZMARŁA W NEDZY. W godzinach rannych zaleziono omedaj na polach pod Częstochową kobieta nieznanego nazwiska, która leżała bez przytomności nad rowem. Kobieta zaopiekował się okoliczny włościanin, Andrzej Czeremski, który przeniósł ją do swojego domu. Po trzech godzinach kobieta zmarła, nie odzyskawszy przytomności. Okazało się, iż zmarła była umysłowo chora z Radomska.

ULEGŁA ATAKOWI WSĆCIKLIWY. Ludwika Zarecka, zamieszkała w Płotrkowie, została swego czasu pokąsana przez bezpańskiego psa. Ponieważ nie przedsięwzięła ona żadnych środków zaradczych, w parę dni później uległa atakowi wsćcikliwym, przyczem wpadła w szal i pogryzła swego 8-letniego synka. Zarecka i jej syna przewieziono do lecznicy.

„New York Daily News” pisze, że pod rządami Roosevelta amerykański parlament istnieje jedynie jako nazwa w pieczęci.

Jak wynika z komunikatu komitetu pomocy 25 milionom Chińczyków, zamieszkałych na terenie prowincji Szantung, grozi śmierć głodowa. Jak w związku z tem donoszą z Czungkingu, stan ten należy przypisać kłeskom posuchy, powodzi, burz gradowych oraz szarańcz.

Kupno nieruchomości

Kupie parcele, pośrednictwo wynagrodzone. Podać miejsce i cenę: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2369”.
Konieczne Biuro Handlowe „Er-ka-es”, Kraków, Starowińska 27, tel. 128-41, przyjmuje do szybkiej sprzedaży wszelkie nieruchomości. 2691k
Kamienica, dom lub parcele kupia zaraz za gotówkę. Wiad.: Kraków, Basztowa 10, m. 1, tel. 159-35.
Kupie małątek lub wieksze gospodarstwo miejscowości ob. jętna. Skowroński, Kraków, Adolf Hitler-Platz 39, 2248
Kupie gospodarstwo, kamienicę całości lub części, lub dom 1-2-rodzinny. Skowroński, Kraków, Adolf Hitler-Platz 39, tel. 158-66.

Sprzedż nieruchomości

Dom 4 ubik., blisko tramwaju, parcele 200 sążni sprzedam: Kraków, św. Jana 16/12. 2368
Domak jednorodzinny, ogród, elektryka, okazynie sprzed. „Lokata”, Kraków, Łobzowska 4. 1915
Parcela willowa: morgowa, półmorgowa 400- i 200-sażniowa sprzed. „Lokata”, Kraków, Łobzowska 4
Część 1/5 kamienicy piętrowej w okolicy Parku Krak., sprzed. za 50 tys. Kone, Biuro Złociński, Kraków, Basztowa 10, m. 1, tel. 159-35
Skawina, Parcele pieciomorgowa, uzbudowana, okazynie sprzed. „Informator”, Kraków, Piłarska 18.
Parcela 250 sążni, naroznna, wydziedziona, zatwierdzona w Pradniku Czerwonym, sprzed. B/H, „Er-ka-es”, Kraków, Starowińska 27, telefon 128-41. 2692k
Dom 4-ubik., marmowany, z ogrodem 350 sążni, przy autostradzie, 15 minut tramwaj, sprzed. B/H, „Er-ka-es”, Kraków, Starowińska 27, tel. 128-41. 2693k
Parcela 1000 sążni, w Krzyszkowicach obok Wieliczki, cema 18 tys., sprzed. B/H, „Er-ka-es”, Kraków, Starowińska 27, telefon 128-41.
Parcela budowlana 383 sążni, naroznna, piękna, Bieżanów, sprzed. „Krukus”, Kraków, Zwierzyniecka 11/4, telefon 117-68. 2014
Zakopane i Rabka: Wille (pensjonaty) komfort, i parcele wydzielone pod budowę sprzed. Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 2202
Wille 5-ubikacyjna, 1000 m² ogrodu owocowego 10 min. tramwaj, sprzed. Kone, Biuro Złociński, Kraków, Basztowa 10, m. 1, tel. 159-35
Kamienica II-p., 50 ubik., komfort przy Śródmieściu, sprzed. Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 2138
Jadna czwarta część kamienicy II-p., komfort, 24 ubikacyj tamto sprzedamy: Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 2139
Parcela: 210 sążni (Jasiedle), 170 sążni (Debniki), uzbudowane, Pradnik 216 sążni i wiele innych sprzedamy: Kraków, Zwierzyniecka 8/1.
Parcela budowl. 2.600 sążni, piękna położenie w Krzeszowicach — sprzed. Kone, Biuro Złociński, Kraków, Basztowa 10, m. 1, tel. 159-35.

Polowe domy drzew.

10 ubik., ulica, ul. Lubelskiej, sprzed. bardzo tanio Kone, Biuro Złociński, Kraków, Basztowa 10, m. 1, telefon 159-35, 2039
Parcela 660 sążni, z której da się utworzyć 4 osobne parcele. Broniewski, sprzed. Kone, Biuro Złociński, Kraków, Basztowa 10, m. 1, telefon 159-35. 2220
1/5 część komfortowej, nowej kamienicy okazynie sprzed. Skowroński, Kraków, Adolf Hitler-Platz 39, telefon 158-66. 2246
Polowe kamienicy nowej, 29-ubik., Lea, tamto sprzed. Skowroński, Kraków, Adolf Hitler-Platz 39.
50 morg omei ziemi bez budynków. Samok, tamto sprzed. Skowroński, Kraków, Adolf Hitler-Platz 39.
Parcela 216 sąż., uzbud., przy sęci Skawina, tamto sprzed. Skowroński, Kraków, Adolf Hitler-Platz 39, telefon 158-66. 2257
Kamienica nowa, 26 ubik., z parcella budowlana, Płaszów, nadzwyczajna okazja, sprzed. Skowroński, Kraków, Adolf Hitler-Platz 39.

Matrymonialne

Inteligentna, przyszłona wdowa z Jasła: brunetka lat 40, 2-je dziec. blondynka 30, jedno dziecko — szuka odpowiednich mężów na stanowiskach. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2483k”
20-letnia, bardzo przyszłona, inteligentna wesoła pozna matrym. pama do 32 lat wysokiego, wykształconego. Fotografja pożądana. Zgl. pod „66” Biuro Ogłoszeń Kraj. na Kraków, Adolf Hitler-Platz 46.
Kawaler, przemysłowiec, lat 29, wzrost 175, podobno bardzo przyzwoity, na poważnie siamowski, szuka żony do lat 28, posaż obojebny. Tylko poważne zgłoszenia z fotografją — za zwrot reze słowem honoru. Cel matrym. Zgłosz. pod „W 68, Biuro Ogłoszeń Kraj. na Kraków, Adolf Hitler-Platz 46.
Kiory z pasów o szlachetnym sercu, dobrze sytuowany, poda dłoń 20-letniej blondynce, sierocze nie przygotowanej do walki z dzisiejszym życiem. Cel matrym. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 225”
Nawiąż korespondencje z Polakami do lat 30 o inteligencji wrodzonej, Kocham muzykę i naturę, lubię sport i turystykę, pragnę doznać i go nie znajduję, szukam bratniej duszy. Cel matrym. Zgłosz. prozje kierować Goniec Krak., Kraków, „Nr. 267”
Dwie 26-letnie panny, miłe, uczelne samodzielne, z braku czasu i znajomości, ta droga poznania dwóch pami do lat 35, którzy nie szukają małątku, lecz serca, doborci zrozumienia, tylko Polacy, poważne zgłoszenia kierować Goniec Krak., Kraków, „Nr. 268”
Brunetka, pracująca, wesoła lecz poważnie myśląca, nawiąże znajom. może droga korespondencji. Meżczyźni do lat 33, wysocy i kulturalni zechcą złożyć oferty Goniec Krak., Kraków, „Nr. 271”

Farmaceutyka przyszłona, zamożna

25 lat chce poznać pama z wyższym wykształceniem, przyszłonego. Cel matrym. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2481k”

Noclegi

Noclegi inteligencji: Kraków, Radziwiłłowska 14/2. 1104
Noclegi: Kraków, Krupnicza 28/2
Noclegi: Kraków, Florjańska 3/8.
Noclegi, łazienka, Kraków, Kremenowska 16/6. 1530
Noclegi: Kraków, Szewska 7/8.
Pokój przyjeżdżnym Kraków Starowińska 52/13 IV p 1103
Noclegi czyste: Kraków, Senacka 3/10, przeczynca Grodzkiej, 1105
Pokój tylko dla przejeżdżnych obok dworca: Kraków, Kurkiki 3/7
Noclegi — Śródmieście: Kraków Anzka 5 Kowalska 1110
Noclegi: Kraków, św. Jana 30/4
Noclegi: Kraków, Lubicz 19/5.
Noclegi niekierujące: — Kraków, Wielopola 13/4, I p., front. 1115
Noclegi: Kraków, Wielopola 5/5
Noclegi przyjeżdżnym: — Kraków, Wielopola 24/4, II piętro. 1117
Noclegi: Kraków, Szewska 7/7.
Noclegi: Kraków, Starowińska 87/4
Noclegi: Kraków, Starowińska 52/10
Noclegi: Kraków, Zamehofa 9/13 I p. oficyjny. 1124
Noclegi niekierujące. Kraków, ul. Długa 26/3. 2047
Noclegi — Śródmieście: Kraków, Krupnicza 14/5. 2051
Noclegi: Kraków, Zielona 25/1
Noclegi ogrzane, łazienka: Kraków, Zyblikiewicza 5/122. 2308

Nauka i wychowanie

Profesor germanista Kraków, ul. Długa 25/21. Pierwszorządna wyznawca i stenografja biemleka. Stenografji uczy prof. Szkoły Handlowej, Kraków, Karmielicka Nr. 50/4.
Maszynopis indywidualnie nowoczesna metoda: Kraków, Grodzka 27. 9378
Niemieckiego lekcyj udziela rutynowana nauczycielka. Kraków, Gustav Freytagstr. (Siemkiewiczowa) 3a, m. 7. 2238

Różne

„Ekspres” Heleny Jabłońskiej, ul. Długa 31, cerule i podnoszą oczka w północach, szybko, solidnie i do kładnie. 2865k
Maszyny do pisania, liczenia i księgowania naprawia fachowo Warsztat reperacyjny, Kraków, Basztowa 16. 2203
Naprawa maszyn do pisania i liczenia: Lisa Sylwester, Kraków, Szewska 22, tel. 137-53, sklep Dwie dziesięćtylki 7- i 15-letnia, zupełnie sierozy, oddam za swoje w dobre reze Łaskawe zgłoszenia: Goniec Krak., Tarnów, „Nr. 141”
Ogród i pole 2 morgi, Pradnik, do wydzierżawienia: Skowroński, Kraków, Adolf Hitler-Platz 39. 1160
Pradnik — 2 morgi ogrodu wydzierżawimy, Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 2201

Wydzierżawie plac 4000 m² z bo-

chodnią na Podgórzu. Oferty Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2684k”.
Pluskiwy oraz wszelkie robotstwo wraz z zarodkami tej radykalnie gaz BF⁴ oraz odszczepianie przeprowadza dezynfekcja „Azot”, Kraków, Diodla 19/7, telefon 217-48.
Rozwodowa sprawy szybko przeprowadza, informuje w spornych sprawach małżeńskich — Odrońca Konsystorski mgr. praw Z. Stasia Kwiecień, Warszawa, Złota 32.
Sklep naczyń kuchennych, szkła i części rowerowych oddam w dzierżawę lub inne propozycje. Zgłoszenia pisemne: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2498k”
Agromon, kawaler, inteligentny, kulturalny zapłaci według umowy za kilkumiesięczny pobyt we dworze. Ewentualnie pomoc w gospodarstwie Zgłoszenia pod „49” Biuro Ogłoszeń Kraj. na Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 2624k
Fryzjer damsko-męski, pierwszorządny z własnymi aparatami i urządzeniem przystąpi do spółki, ewentualnie przyjmie posadę. Zgl.: Goniec Krakowski Kraków „Nr. 2657k”
Złota przedmioty przerabia szczenię: Pracownia złotniczo-srebrnicza Kraków, Plac Wolnica 14. 1281
W podwórku 1281
Zapalniczki automatyczne naprawia fabryczna Kraków, Dietłowska 46. Słizciernia Myszkowski.
Marta Filipczak Masłowska przyjmuję tylko w czwartki od 11 do 16-tej i piątki od 9—16. Kraków, Karmielicka 32 m. 5. 1425
Naprawiam wózki rowerki bulaj. nocy zakładam gumy: Kraków, Dajwór 19, sklep ślazany 1444
Grafologini poradzi najlepiej każdemu. Przyjdź, jeśli masz jakies kłopoty Kraków, Diodla 73/1 w podwórku parter. 1630
Kartę przemysłowa na kupno — sprzedaj używanych rzeczy, odstawia lub przyjmie opłinka. Kraków, Dajwór 7, skład łoża. 1768
Plany konjuncje, wykresła, fotokopie dokumentów, rysunków: Zakład Rysownictwa Technicznego, Kraków, Szewska 24. 9404k
Rozwody przeprowadza i udziela wyczerpujących informacji i porad w spornych sprawach małżeńskich naprawiony Odrońca Konsystorski J. Lisowski, dipl. prawnik Warszawa Marszałkowska 25 m. 2 Zamięscowym porady listowne 1938k
Warszawa: Pensjonat Moniezieli 7 m. 3 w pokojach biętała woda
Przedstawicielom miast prowincji powierzymy hurt. sprzedaż art. mydlarskich kosmetycznych, szewskich barwników itp. Tylko poważni i dobrze wprowadzeni braci. Życie złoza oferty z podaniem referencji i dotychczasowej działalności do Biura Ogłoszeń Teofil Piotrowski, Warszawa, Marszałkowska 115 pod Nr. 3064”
Tania od druku powiela Artystyczna Powielarnia Kraków Szewska 24. 2237k
Peleryny, płaszcze gumowe, podklejam, zaprawiam. Kraków św. Sebastjana 4 m. 2. 9180
Szuczry tepł masowo Zakład do walki z zarodkami i Szkodnikami Kraków, Szewska 24. 9402k

Fióra Pelikan i inne reperuje

fachowo warsztat reparacyjny: Z. Myslakowski, Kraków, Szpitalna 8. **Kostiumy** płaszcze wykonują solidnie firma Gniadek, Kraków, Smoleńsk 17. 1769
Kawe ziarnista przyjmuje do palenia: Stanisław Wachel, Kraków, Długa 53, sklep kolonialny. 1909
Najlepsza trwała omdniące, farbowanie włosów wykonuje firma: „Sława” Kraków, Florjańska 47, w podwórku. Ceny przystępne.
Pluskiwy, wszelkie robotstwo z zarodkami tepł specjalnym gazem. nie uszkadzając tkanin. Skutek gwarantowany Zakład Higj. Kraków, Szewska 24. 9403k
Rozwody, Separacje. Zgodne, niezgodne, szybko, tanio. Kraków, Pońska 19/1a od 8—12 i 14—20.
Pióra, ołówki „Pelikan” i inne naprawia — kupuje: Skład papieru Barczyńska, Kraków, Krakowska 36/38, telefon 212-04. 688
Obrazy stare, zniszczone, bez podpisu, malarstwo zagraniczne polskie — przynieść do fachowej bezpłatnej oceny Kraków, Łobzowska 6, Salon Obrazów. 883
Fazy przeprowadza bardzo skuteczną wykonuje specjalista Roman Fijał, Kraków, Starowińska 57.
Psychografolog Mamott mistrz odpowiedzialny wydarzeń życiowych poradzi w wszelkich sprawach. Przyjmuje codziennie od 10—5 Pł. sennie za zaliczeniem podać dane urodzenia i pytania. Adres: Kraków, Adolf Hitler-Platz 46/5, III, piętro skrytka pocz. Nr. 474.

Zguby — kradzieże

Zgubiono Kennkartę Nr. 249 na nazwisko Jadwiga Kieres, zamieszkała Jarosław ul. Pańska 58.
Skradziono Kennkarte Nr. 2953, Gnatowa Stefania, Rzeszów, Kolarskiego 25. 2608k
Zgubiono kartę rozpoznawczą wystawioną przez gminę Oczelichów Kaczmarczyk Jan. 1269
Zgubiono Kennkarte na nazwisko Franciszek Pikunowski Nr. 123 wydana przez gminę Fryszak.
Skradziono dnia 14. II, 1943 kartę rozpoznawczą Nr. 149 na nazwisko Mikłus Antoni, wystawiona przez gminę Baranów, a potwierdzona przez Starostwo w Debicy. 2503k
Zgubiono kartę rozpoznawczą na nazwisko Popielek Genowefa, wystawiona przez Starostwo Nowy Targ (Dunajec). 2504k
Zgubiono Kennkarte Nr. 1545 na nazwisko Pągacz Stanisław, zam. w Sielecu, poczta Sobów pow. Tarnobrzeg. 2505k
Zgubiono Kennkarte na nazwisko Zofja Dybezak, wystawiona przez Kreishauptmanschaft, Kraków
Zgubiono złota branzolete w niedziale na H4 Urania-Plenty — Lubicz Znalazca proszony o zwrot za wynagrodzeniem.. Zgl. Goniec Krak., Kraków „Nr. 747”
Dnia 2. III. 1943 między godz. 16.30—18 zgubiono złoty zegarek „Doxa” damski z zieloną branzoletka między ulicą Sławkowska a Zygmunta Augusta. Łaskawy znalazca proszony jest o zwrot za wynagrodzeniem. Kraków, Sławkowska 28/5. 2310

S. p. WOJTUŚ, najuko-

chańczyk synek Władysława i Aliny Kozłowski. Zmarł po krótkich i ciężkich cierpieniach w piątą wiośnie życia dnia 8 marca 1943. Wyprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w srode, dnia 10. III. br. o godz. 2-giej po południu z Kaplicy na Cmentarzu Rakowickim o czym zawiadamia pogrzebni w gło. kim smutku

Rodzice, Bracia, Dziadkowie i Rodzina.

Zgubiono dnia 18/II wieczorem w tramwaju nr. 6 Kennkarte, Kartę pracy, książkę Ubezp. Społ., przepustkę nocną oraz zaświadczenie fabryki „Gummi Werke”, wystawione w Krakowie na nazwisko Helena Barzan Łaskawy znalazca raczy oddać za wynagrodzeniem pod adres: Kraków, ul. Kalwaryjska nr. 40, m. 4. 711
Skradziono mi przy wsiadaniu do tramwaju w Ryńku Głównym torbę z kwota 60 zł, Kennkarte, wystawiona w Krakowie na nazwisko Stanisława Wnek, 4 karty żywnościowe i kwity z Urzędu Skarbowego. Proszę o zwrot dokumentów, kwota proszę zatrzymać. Kraków, św. Jana 13/9. 2309
Skradziono Kartę rozpoznawczą Nr. 167 na nazwisko Madon Rozalia, Wyeoka Nr. 58, Gmina Przytkowice, wydana przez Stalokomisariat Kalwaria. 2455k
Zgubiono Kennkarte nr. 4562 i książeczkę Ubezp. Społ. Piechowa Stefania, Krzyszkowice nr. 200.
Skradziono w kościele torbę z gotówką i Kartę rozpoznawczą na nazwisko Stempel Henryka.
Zgubiono w styczniu Kennkarte na nazwisko Woronicki Jerzy, 706
Skradziono dnia 13/II 1943 r. w pociągu Miechów—Kraków: Kennkarte oraz legitymację kolejową na nazwisko Wiktorja Banet ur. 17/9 1880 r.
Zgubiono Kennkarte nr. 4258, Anieli obozu przeszkoleniowego oraz świadectwo szkolne na nazwisko Piotrowski Tadeusz, Wieliczka.
Zgubiono kartę rozpoznawczą na nazwisko Stefania z Wewalskich Turak oraz książeczkę Ubezp. Sp. na nazwisko Akciji Turak 18/II 1943 w pociągu na odcinku Kraków—Prokocim. 732
Zgubiono kartę rozpoznawczą, wystawioną przez urząd gminny w Rzeszawie na nazwisko Józef Budzyn w Krzeszowie. 735
Dnia 18/II zgubiono torbę z zawartością karty rozpoznawczej na nazwisko Madryga Jadwiga, Kraków, Kolarskiego 23/5. 738
Zgubiono Kennkarte w Krakowie na nazwisko Józefa Moskowiczko, Miechów. Podmiejska Wola 10. 741
Skradziono w pociągu między Tarnowem a Krakowem Kennkarte na nazwisko Maria Poręba ur. w Debicy 15. III. 1891. 743



Od dnia 9 marca 1943: APOLLO Św. Tomasza 11 - Telefon 111-20

WANDA Św. Gertrudy 5 - Telefon 178-05

SZTUKA Św. Jana 6 - Telefon 168-20

UCIECHA Starowiślna 16 - Telefon 125-18

ATLANTIC Stradom 15 - Telefon 108-82

STELLA Lubiec 15 - Telefon 143-01

Początki w dniu powszednim o godz. 13.15, 15.15 i 17.15

Zgłaszając się ochotniczo do pracy w Rzeszy Niemieckiej

Biurowe ogłoszenia: BIURO INFORMACYJNE dla pracowników fizycznych

Buchalter-bilansista we znajomości języka niemieckiego

SZNUREK I sznurki, na wyrób torebek

DYWAN ŻYWIECKI 18 m2, stan pierwszorządny

MEBLE Kraków, Starowiślna 36.

Maszyny Ubrania KOMIS, Grodzka 59

2 wielkie wagi budzące natychmiast poszukiwane

Maszyny do endlowania kupimy zaraz

WDOWA PO LEKARZU-DENTYSTYCIE poszukuje lekarza zastępcy

Owczarka niemieckiego (wilkus) 7-tygodniowego

Sezonowo... Złota... MASIVEROSA

Walne posady

Poszukują się, możliwie od zaraz: zarządców rolniczych i prowadzących księgi majątkowe...

Poszukujemy zaraz ekspedientką rutynową

Pomocnik gospodarczy oraz 2 ogrodników

Elektryk Mieszka Kraków poszukuje do pracy

Pracodawca szuka do pomocy przy pracach

Agentów portretowych na kupony próbne

Pracodawca szuka do pomocy przy pracach

Pomocnicza domowa podczas dnia spędzania

Pracodawca szuka do pomocy przy pracach

Pomocnicza domowa podczas dnia spędzania

Posad poszukują Panna, zdolna, pracowita

Pracodawca szuka do pomocy przy pracach

Pracodawca szuka do pomocy przy pracach

Pracodawca szuka do pomocy przy pracach

Pracodawca szuka do pomocy przy pracach

Pracodawca szuka do pomocy przy pracach

Pracodawca szuka do pomocy przy pracach

Pracodawca szuka do pomocy przy pracach

Pracodawca szuka do pomocy przy pracach

Pracodawca szuka do pomocy przy pracach

Obejme garderobe w dużym lokalu w Krakowie lub innym mieście

Kupno

Kupuje wszystkie znaczki pocztowe „Filatella”

Wykupujemy gotówkowe używane ubrania

Wykupujemy gotówkowe używane ubrania

Wykupujemy gotówkowe używane ubrania

Wykupujemy gotówkowe używane ubrania

Wykupujemy gotówkowe używane ubrania

Wykupujemy gotówkowe używane ubrania

Wykupujemy gotówkowe używane ubrania

Wykupujemy gotówkowe używane ubrania

Wykupujemy gotówkowe używane ubrania

Wykupujemy gotówkowe używane ubrania

Wykupujemy gotówkowe używane ubrania

Wykupujemy gotówkowe używane ubrania

Wykupujemy gotówkowe używane ubrania

Wykupujemy gotówkowe używane ubrania

Wykupujemy gotówkowe używane ubrania

Wykupujemy gotówkowe używane ubrania

Wykupujemy gotówkowe używane ubrania

Wykupujemy gotówkowe używane ubrania

Wykupujemy gotówkowe używane ubrania

Wykupujemy gotówkowe używane ubrania

Wykupujemy gotówkowe używane ubrania

Wykupujemy gotówkowe używane ubrania

Złoty przedmiot, oraz części dentystryczne

Kupuje ubrania, palto, suknie i płaszcze

Kupuje ubrania, palto, suknie i płaszcze

Kupuje ubrania, palto, suknie i płaszcze

Kupuje ubrania, palto, suknie i płaszcze

Kupuje ubrania, palto, suknie i płaszcze

Kupuje ubrania, palto, suknie i płaszcze

Kupuje ubrania, palto, suknie i płaszcze

Kupuje ubrania, palto, suknie i płaszcze

Kupuje ubrania, palto, suknie i płaszcze

Kupuje ubrania, palto, suknie i płaszcze

Kupuje ubrania, palto, suknie i płaszcze

Kupuje ubrania, palto, suknie i płaszcze

Kupuje ubrania, palto, suknie i płaszcze

Kupuje ubrania, palto, suknie i płaszcze

Kupuje ubrania, palto, suknie i płaszcze

Kupuje ubrania, palto, suknie i płaszcze

Kupuje ubrania, palto, suknie i płaszcze

Kupuje ubrania, palto, suknie i płaszcze

Kupuje ubrania, palto, suknie i płaszcze

Kupuje ubrania, palto, suknie i płaszcze

Kupuje ubrania, palto, suknie i płaszcze

Kupuje ubrania, palto, suknie i płaszcze

Kupuje ubrania, palto, suknie i płaszcze

Kupuje ubrania, palto, suknie i płaszcze

Kupuje ubrania, palto, suknie i płaszcze

Kupuje ubrania, palto, suknie i płaszcze

Kupuje ubrania, palto, suknie i płaszcze

Singera maszynę kryta, pierwszorzędną

Maszyny do pisania, spodnie do cholewy

Maszyny do pisania, spodnie do cholewy

Maszyny do pisania, spodnie do cholewy

Maszyny do pisania, spodnie do cholewy

Maszyny do pisania, spodnie do cholewy

Maszyny do pisania, spodnie do cholewy

Maszyny do pisania, spodnie do cholewy

Maszyny do pisania, spodnie do cholewy

Maszyny do pisania, spodnie do cholewy

Maszyny do pisania, spodnie do cholewy

Maszyny do pisania, spodnie do cholewy

Maszyny do pisania, spodnie do cholewy

Maszyny do pisania, spodnie do cholewy

Maszyny do pisania, spodnie do cholewy

Maszyny do pisania, spodnie do cholewy

Maszyny do pisania, spodnie do cholewy

Maszyny do pisania, spodnie do cholewy

Maszyny do pisania, spodnie do cholewy

Maszyny do pisania, spodnie do cholewy

Maszyny do pisania, spodnie do cholewy

Maszyny do pisania, spodnie do cholewy

Maszyny do pisania, spodnie do cholewy

Maszyny do pisania, spodnie do cholewy

Maszyny do pisania, spodnie do cholewy

Maszyny do pisania, spodnie do cholewy

Maszyny do pisania, spodnie do cholewy

Maszyny do pisania, spodnie do cholewy

Transporty

automat wielotonowymi i mniejszymi

PIECZĄTKI

GUMOWE wykonuje szybko J. Widiński

SŁUZACA

samodzielna, lub dochodząca na cały dzień

BIAŁA SUKA SETER,

czarna plama na prawym oku, wabi się Aza

KILKU STARSZYCH ROBOTNIKÓW

przyjmie zaraz „HERBA G” KRAKÓW

Kucharki elektryczne, grzałki, grzejniki

Lampy elektryczne, armatury oświetleniowe

Wózki elektryczne „Brabork” domowe

Singera krawiecka w dobrym stanie

Spodnie z kamizelką, firanki, kombinacje

Wózek głęboki sportowy, łóżecko sprężynowe

Maszyna Singera damska bebenkowa

Sprzedam ubranie gramat w paski, płaszczyk

Sprzedam piec węglowy, żelazko, wykładanie

Maszyna damska sprężynowa 53/10

Wózek dziecięcy, głęboki i sportowy

„Singera” maszynę do szycia kryta

Sprzedajemy tanio używane ubrania

Maszyny i przybory biurowe - Sprzedaż

Maszyna do pisania, spodnie do cholewy

Maszyna do pisania, spodnie do cholewy

Maszyna do pisania, spodnie do cholewy

Maszyna do pisania, spodnie do cholewy

Maszyna do pisania, spodnie do cholewy

Maszyna do pisania, spodnie do cholewy